



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 01 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 004 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 ID: #C4E74E34B9	Pg. 2
PORTARIA Nº 005 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 ID: #1DD58B1A12	Pg. 5
PORTARIA Nº 006 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 ID: #D42F80AD1A	Pg. 8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 519/2023 ID: #4B6E4884FD	Pg. 11
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2023 ID: #19EBF49814	Pg. 21
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.763/2023 ID: #16742EC946	Pg. 31

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO ID: #6324D379F7	Pg. 32
---	--------

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo - SEMOSP

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 173/2023/CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 ID: #B874A3613F	Pg. 34
---	--------

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 124/2023 ID: #B469DF74F4	Pg. 35
EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 125/2023 ID: #443BD91EB9	Pg. 36
EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 126/2023 ID: #D48245E17A	Pg. 37

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 175/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023/CCL ID: #BA87C30B42	Pg. 38
---	--------

**ATOS DO PODER EXECUTIVO****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD**

ID: #C4E74E34B9



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 004 DE 21 DE AGOSTO DE 2023**INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA**

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BARREIRINHAS, no uso de suas atribuições, e considerando as previsões dos Decretos Municipais Nº 071/2021 e Nº 154/2023, que instituiu e nomeou a Comissão Permanente de Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) no âmbito da Prefeitura Municipal de Barreirinhas, bem como o previsto no artigo Nº 162 e seguintes da Lei Municipal Nº 836/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados, no âmbito da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar (PAD) da Prefeitura Municipal de Barreirinhas, os seguintes servidores membros daquele Colegiado para, sob presidência do primeiro nominado, promoverem sindicância com a finalidade de apurar indícios de irregularidades administrativas quanto a FALTAS (mais de 30 dias ao serviço) do Servidor **WILLIAM NASCIMENTO DE BRITO**, inscrito no CPF sob o nº 025.764.973-57, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, ocorrido no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

SERVIDORES:

- 1 - Breno Nunes Costa - Presidente;**
- 2 - Alessandro Martins Pereira - Secretário;**
- 3 - Thaciana Lisboa David - Membro.**

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 03 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

**GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 de agosto
de 2023; 202º da Independência e 135º da República.**

IOLANDA SANTOS DAVID
Secretária Municipal de Administração

Publicado em

____/____/____



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 04 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro
Barreirinhas - MA - CEP: 65590-000**

**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

ID: #1DD58B1A12



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 005 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BARREIRINHAS, no uso de suas atribuições, e considerando as previsões dos Decretos Municipais Nº 071/2021 e Nº 154/2023, que instituiu e nomeou a Comissão Permanente de Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) no âmbito da Prefeitura Municipal de Barreirinhas, bem como o previsto no artigo Nº 162 e seguintes da Lei Municipal Nº 836/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados, no âmbito da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar (PAD) da Prefeitura Municipal de Barreirinhas, os seguintes servidores membros daquele Colegiado para, sob presidência do primeiro nominado, promoverem sindicância com a finalidade de apurar indícios de irregularidades administrativas quanto a FALTAS (mais de 60 dias ao serviço) da Servidora **MARIA LUCIA PEREIRA CARVALHO**, inscrita no CPF sob o nº 893.885.345-49, ocupante do cargo de Agente Municipal de Saúde, ocorrido no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

SERVIDORES:

- 1 - Breno Nunes Costa - Presidente;**
- 2 - Thaciana Lisboa David - Secretária;**
- 3 - Cibelle do Amparo Silva Araújo - Membro.**

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 06 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 de agosto de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

IOLANDA SANTOS DAVID
Secretária Municipal de Administração

Publicado em

____/____/____

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 07 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Barreirinhas - MA - CEP: 65590-000

**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

ID: #D42F80AD1A



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 006 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BARREIRINHAS, no uso de suas atribuições, e considerando as previsões dos Decretos Municipais Nº 071/2021 e Nº 154/2023, que instituiu e nomeou a Comissão Permanente de Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) no âmbito da Prefeitura Municipal de Barreirinhas, bem como o previsto no artigo Nº 162 e seguintes da Lei Municipal Nº 836/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados, no âmbito da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar (PAD) da Prefeitura Municipal de Barreirinhas, os seguintes servidores membros daquele Colegiado para, sob presidência do primeiro nominado, promoverem sindicância com a finalidade de apurar indícios de irregularidades administrativas quanto a FALTAS (mais de 60 dias ao serviço) do Servidor **JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA MARTINS ITAPARY**, inscrito no CPF sob o nº 759.288.927-72, ocupante do cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária, ocorrido no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

SERVIDORES:

- 1 - Leones Sousa Costa - Presidente;**
- 2 - Cibelle do Amparo Silva Araújo - Secretária;**
- 3 - Breno Nunes Costa - Membro.**

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 09 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 de agosto de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

IOLANDA SANTOS DAVID
Secretária Municipal de Administração

Publicado em

____/____/____

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 10 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Barreirinhas - MA - CEP: 65590-000



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 11 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #4B6E4884FD



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	519/2023
LICITAÇÃO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFEÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO E SINALIZAÇÃO VISUAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRINHAS.
TOTAL HOMOLOGADO:	R\$ 1.702.623,00 (um milhão, setecentos e dois mil e seiscentos e vinte e três reais)

Na condição de **Ordenador(a) de Despesas** e no uso das atribuições que lhes são conferidas, **HOMOLOGO** o resultado da licitação em referência, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/2019, a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA 86.863.412/0001-70						
Total de Itens: 129 Valor Total: R\$ 1.702.623,00 (um milhão, setecentos e dois mil e seiscentos e vinte e três reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	Cadastro de Gestantes, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 15,60	R\$ 7.800,00
2	Estratificação de Risco da Gestante, 03 páginas, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas (para cada página), tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00
3	Cadastro KIT Maternidade, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
4	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados), 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
5	Mapa de Acompanhamento Sistema Bolsa Família, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	2.000	R\$ 15,60	R\$ 31.200,00
6	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Mapa de Consultas e Procedimentos, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	3.200	R\$ 15,20	R\$ 48.640,00
7	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Mapa de Consultas e Procedimentos, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	800	R\$ 15,20	R\$ 12.160,00
8	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Ficha Geral de Atendimentos, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	3.200	R\$ 14,50	R\$ 46.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 12 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

9	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Ficha Geral de Atendimentos, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	800	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00
10	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Perfil Epidemiológico, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	2.400	R\$ 15,00	R\$ 36.000,00
11	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Perfil Epidemiológico, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	600	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
12	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Requisição de Exame Histopatológico – Colo do Útero, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	2.400	R\$ 15,60	R\$ 37.440,00
13	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Requisição de Exame Histopatológico – Colo do Útero, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	600	R\$ 15,60	R\$ 9.360,00
14	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Laudo para Solicitação / Autorização de Procedimento Ambulatorial, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	2.400	R\$ 15,60	R\$ 37.440,00
15	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Laudo para Solicitação / Autorização de Procedimento Ambulatorial, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	600	R\$ 15,60	R\$ 9.360,00
16	Equipe de Saúde Bucal, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	2.000	R\$ 15,60	R\$ 31.200,00
17	Declaração Agentes Comunitários de Saúde, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,20	R\$ 15.200,00
18	Cadastro de Vacina COVID-19, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 15,60	R\$ 7.800,00
19	Ficha de Óbito Domiciliar, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
20	Planilha de Prestação de Contas p/ Testes Rápidos de IST's, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
21	Agendamento de Consultas / Exames, 01 página, impressão preto e branco, em papel sulfite 240g, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,10	R\$ 15.100,00
22	Ficha de Estratificação de Portadores de Diabetes Mellitus, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,10	R\$ 15.100,00
23	Monitorização das Doenças Diarréicas Agudas – Planilha de Casos, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,10	R\$ 15.100,00
24	Controle da Hanseníase, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,10	R\$ 3.020,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 13 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

25	Ficha de Investigação de SG Suspeito de COVID-19, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 15,10	R\$ 7.550,00
26	Termo de Consentimento de Testes Rápidos, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,10	R\$ 15.100,00
27	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cartão de Vacinação Adulto, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em papel couchê 115g (mínimo), tamanho 20 x 8.	PRÓPRIA	UNIDADE	48.000	R\$ 0,56	R\$ 26.880,00
28	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cartão de Vacinação Adulto, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em papel couchê 115g (mínimo), tamanho 20 x 8.	PRÓPRIA	UNIDADE	12.000	R\$ 0,56	R\$ 6.720,00
29	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cartão de Saúde do Adolescente, 02 páginas (frente e verso), impressão colorida 4x4, em papel couchê 115g (mínimo), tamanho 21 x 15.	PRÓPRIA	UNIDADE	24.000	R\$ 0,78	R\$ 18.720,00
30	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cartão de Saúde do Adolescente, 02 páginas (frente e verso), impressão colorida 4x4, em papel couchê 115g (mínimo), tamanho 21 x 15.	PRÓPRIA	UNIDADE	6.000	R\$ 0,78	R\$ 4.680,00
31	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caderneta de Saúde da Criança (MENINO), 40 páginas, impressão colorida 4x4, capa em papel couchê 115g (mínimo), miolo em papel ap 75g (mínimo), tamanhos: formato fechado 16,5 x 24, aberto 24 x 33.	PRÓPRIA	UNIDADE	4.000	R\$ 9,60	R\$ 38.400,00
32	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caderneta de Saúde da Criança (MENINO), 40 páginas, impressão colorida 4x4, capa em papel couchê 115g (mínimo), miolo em papel ap 75g (mínimo), tamanhos: formato fechado 16,5 x 24, aberto 24 x 33.	PRÓPRIA	UNIDADE	1.000	R\$ 9,60	R\$ 9.600,00
33	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caderneta de Saúde da Criança (MENINA), 40 páginas, impressão colorida 4x4, capa em papel couchê 115g (mínimo), miolo em papel ap 75g (mínimo), tamanhos: formato fechado 16,5 x 24, aberto 24 x 33.	PRÓPRIA	UNIDADE	4.000	R\$ 9,60	R\$ 38.400,00
34	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caderneta de Saúde da Criança (MENINA), 40 páginas, impressão colorida 4x4, capa em papel couchê 115g (mínimo), miolo em papel ap 75g (mínimo), tamanhos: formato fechado 16,5 x 24, aberto 24 x 33.	PRÓPRIA	UNIDADE	1.000	R\$ 9,60	R\$ 9.600,00
35	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Pedido de Exames Laboratoriais, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	4.000	R\$ 14,40	R\$ 57.600,00
36	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Pedido de Exames Laboratoriais, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
37	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Receituário, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	4.000	R\$ 14,40	R\$ 57.600,00
38	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Receituário, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
39	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Encaminhamento, 01 página, impressão preto	PRÓPRIA	BLOCO	4.000	R\$ 14,40	R\$ 57.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 14 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).					
40	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Encaminhamento, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
41	Pesquisa de BAAR para Tuberculose, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 14,40	R\$ 7.200,00
42	Lauda Bioquímico, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
43	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – Teste rápido para HIV/Sífilis/Hepatite B e C, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,20	R\$ 15.200,00
44	Receituário gestante, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
45	Receituário de Exames p/ Gestantes, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
46	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cadastro Individual, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	4.000	R\$ 15,60	R\$ 62.400,00
47	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cadastro Individual, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,60	R\$ 15.600,00
48	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Visita Domiciliar, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	4.000	R\$ 15,60	R\$ 62.400,00
49	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Visita Domiciliar, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,60	R\$ 15.600,00
50	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Cadastro Domiciliar Territorial, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	4.000	R\$ 15,60	R\$ 62.400,00
51	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Cadastro Domiciliar Territorial, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,60	R\$ 15.600,00
52	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Ficha de Atividade Coletiva, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	4.000	R\$ 15,60	R\$ 62.400,00
53	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Ficha de Atividade Coletiva, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,60	R\$ 15.600,00
54	Marcadores de Consumo Alimentar, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	2.000	R\$ 15,20	R\$ 30.400,00
55	Ficha de Procedimentos, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	2.000	R\$ 15,60	R\$ 31.200,00
56	SINAN – Ficha de Investigação SÍFILIS EM GESTANTE, 02 páginas (frente e verso),	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 15 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.					
57	SINAN – Ficha de Investigação SÍFILIS ADQUIRIDA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
58	SINAN – Ficha de Notificação / Investigação HANSENÍASE, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
59	SINAN – Ficha de Investigação HEPATITES VIRAIS, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
60	SINAN – Ficha de Investigação LEISHMANIOSE VISCERAL, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
61	SINAN – Ficha de Investigação LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
62	SINAN – Ficha de Notificação TOXOPLASMOSE GESTACIONAL, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
63	SINAN – Ficha de Notificação TOXOPLASMOSE EM GESTANTES E CRIANÇAS EXPOSTAS, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
64	SINAN – Ficha de Investigação ATENDIMENTO ANTI-RÁBICO, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
65	SINAN – Ficha de Investigação LEPTOSPIROSE, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
66	SINAN – Ficha de Notificação DST, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
67	SINAN – Ficha de Investigação ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
68	SINAN – Ficha de Investigação FEBRE AMARELA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
69	SINAN – Ficha de Investigação FEBRE PELO ZIKA VÍRUS, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
70	SINAN – Ficha de Notificação/Investigação TUBERCULOSE, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
71	SINAN – Ficha de Investigação DOENÇA RELACIONADA AO TRABALHO / LER / DORT, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 16 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

72	SINAN – Ficha de Investigação ACIDENTE DE TRABALHO C/ EXPOSIÇÃO A MATERIAL BIOLÓGICO, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
73	SINAN – Ficha de Investigação DOENÇA RELACIONADA AO TRABALHO / PAIR, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
74	SINAN – Ficha de Investigação DOENÇAS RELACIONADAS AO TRABALHO / PNEUMOCONIOSES, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
75	SINAN – Ficha de Investigação CÓLERA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
76	SINAN – Ficha de Investigação COQUELUCHE, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
77	SINAN – Ficha de Investigação DIFTERIA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
78	SINAN – Ficha de Investigação DOENÇA DE CHAGAS AGUDA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
79	SINAN – Ficha de Investigação PARALISIA FLÁCIDA AGUDA / POLIOMELITE, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
80	SINAN – Ficha de Investigação ESQUISTOSSOMOSE, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
81	SINAN – Ficha de Investigação MENINGITE, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
82	SINAN – Ficha de Investigação RAIVA HUMANA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
83	SINAN – Ficha de Investigação TÉTANO ACIDENTAL, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
84	SINAN – Ficha de Investigação MALÁRIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
85	SINAN – Ficha de Investigação ROTAVÍRUS, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
86	SINAN – Ficha de Investigação SÍNDROME DA RUBÉOLA CONGÊNITA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 17 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

87	SINAN – Ficha de Registro Individual SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) – INTERNADA OU ÓBITO POR SRAG, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
88	SINAN – Ficha de Notificação / Investigação AIDS (Pacientes com 13 anos ou +), 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
89	SINAN – Ficha de Notificação / Investigação AIDS (Pacientes menores que 13 anos), 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
90	SINAN – Ficha de Investigação GESTANTE HIV, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
91	SINAN – Ficha de Investigação DENGUE, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
92	SINAN – Ficha de Notificação / Investigação CRIANÇA EXPOSTA AO HIV, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
93	SINAN – Ficha de Investigação SURTO – DTA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
94	SINAN – Ficha de Notificação / Investigação EPIZOOTIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
95	SINAN – Ficha de Notificação / Investigação SÍFILIS CONGÊNITA, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
96	Ficha de Atendimento Odontológico Individual, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,60	R\$ 15.600,00
97	Ficha de Atendimento Individual, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,60	R\$ 15.600,00
98	Ficha de Vacinação, 02 página (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,60	R\$ 15.600,00
99	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
100	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE FISIOTERAPIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
101	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE FONOAUDIOLOGIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 18 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

102	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – PROCEDIMENTOS DE ULTRASSONOGRRAFIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
103	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – PROCEDIMENTOS DE OFTALMOLOGIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
104	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE GINECOLOGIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
105	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE NUTRIÇÃO, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
106	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE OTORRINOLARINGOLOGIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
107	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE UROLOGIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
108	BPA-I (Boletim de Produção Ambulatorial – Dados Individualizados) – ESPECIALIDADE PSICOTERAPIA, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
109	Planilha para Busca Ativa Semanal nas Unidades de Saúde, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
110	Academia da Saúde – Fisioterapia, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	500	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
111	Receituário de Controle Especial, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	1.000	R\$ 15,20	R\$ 15.200,00
112	CEMAB (interno), 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho 15 x 21 (metade A4).	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
113	Requisição de Mamografia, 02 páginas (frente e verso), impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
114	Atestado Médico, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	300	R\$ 15,20	R\$ 4.560,00
115	Mapa de Apuração Mensal – Centro de Especialidades, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
116	Mapa de Apuração Mensal – Academia da Saúde, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 19 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

117	Declaração de Comparecimento, 01 página, impressão preto e branco, em bloco com 100 folhas, tamanho A4.	PRÓPRIA	BLOCO	200	R\$ 15,20	R\$ 3.040,00
118	Crachá Funcional Personalizado, em PVC 4/4 frente e verso colorido, tamanho: 54mm x 86mm, com cordão personalizado.	PRÓPRIA	UNID	1.000	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
119	Crachá tipo credencial personalizado para eventos, tamanho: 10x14cm, Papel Glossy Brilhante 260gr, impressão colorida 4x0, c/ cordão.	PRÓPRIA	UNID	5.000	R\$ 3,60	R\$ 18.000,00
120	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Banner Personalizado, em vinil 100% digital 4 cores com acabamento em bainha, bastão em madeira, ponteiros plásticos nas extremidades e cordão para fixação. Formato 1,20m X 1,00m.	PRÓPRIA	UNID	400	R\$ 45,60	R\$ 18.240,00
121	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Banner Personalizado, em vinil 100% digital 4 cores com acabamento em bainha, bastão em madeira, ponteiros plásticos nas extremidades e cordão para fixação. Formato 1,20m X 1,00m.	PRÓPRIA	UNID	100	R\$ 45,60	R\$ 4.560,00
122	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Faixa para Propaganda, 300x60cm, em lona 440g impressão gráfica em alta resolução.	PRÓPRIA	UNID	240	R\$ 68,40	R\$ 16.416,00
123	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Faixa para Propaganda, 300x60cm, em lona 440g impressão gráfica em alta resolução.	PRÓPRIA	UNID	60	R\$ 68,40	R\$ 4.104,00
124	Cartaz Personalizado, no formato A4 (21,0 x 29,7 cm), impressão 4x0, papel Offset 90g	PRÓPRIA	UNID	3.000	R\$ 1,48	R\$ 4.440,00
125	Placas de Sinalização de Salas, em PVC, tamanho 26x9cm, colorida, com colagem por fitas dupla face de alta adesão.	PRÓPRIA	UNID	1.000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
126	Lona para Fachada, colorida 4x0, tamanho 300x70cm, material resistente a chuva e sol, com ilhós.	PRÓPRIA	UNID	100	R\$ 84,00	R\$ 8.400,00
127	Lona de Palco, colorida 4x0, tamanho 1,80mx3,00m, material resistente a chuva e sol, com ilhós.	PRÓPRIA	UNID	100	R\$ 96,33	R\$ 9.633,00
128	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Tenda Personalizada tipo GAZEBO 3m x 3m. Estrutura de treliça articulada (sanfonada) em alumínio reforçada com aço esmaltado. Medidas aproximadas: Teto 3m x 3m; Altura lateral 2,3m; Altura central 3,2m. Material do Sobreteito: Oxford reforçado com PVC com proteção anti-UV 50+. Bolsa com alças para armazenamento e transporte da tenda. Kit com 4 (quatro) cordas de polipropileno e 4 (quatro) estacas de aço para fixação.	PRÓPRIA	UNID	40	R\$ 1.350,00	R\$ 54.000,00
129	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Tenda Personalizada tipo GAZEBO 3m x 3m. Estrutura de treliça articulada (sanfonada) em alumínio reforçada com aço esmaltado. Medidas aproximadas: Teto 3m x 3m; Altura lateral 2,3m; Altura central 3,2m. Material do Sobreteito: Oxford reforçado com PVC com proteção anti-UV 50+. Bolsa com alças para armazenamento e transporte da tenda. Kit com 4 (quatro) cordas de polipropileno e 4 (quatro) estacas de aço para fixação.	PRÓPRIA	UNID	10	R\$ 1.350,00	R\$ 13.500,00
Total Geral						R\$ 1.702.623,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 20 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Barreirinhas - MA, 21 de Agosto de 2023

Iolanda Santos David
Secretária Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 21 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #19EBF49814

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	3.887/2022
LICITAÇÃO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS MÉDICO HOSPITALARES.
TOTAL HOMOLOGADO:	R\$ 2.046.639,52 (dois milhões, quarenta e seis mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos)

Na condição de **Ordenador(a) de Despesas** e no uso das atribuições que lhes são conferidas, **HOMOLOGO** o resultado da licitação em referência, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/2019, a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

CUNHA COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 69.420.040/0001-99						
Total de Itens: 43 Valor Total: R\$ 664.552,24 (seiscentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
3	ÁGUA DEIONIZADA GALÃO DE 5L	FORTSAN	GALÃO	300	R\$ 14,12	R\$ 4.236,00
18	ÁLCOOL LÍQUIDO 96%, 1L	ITAJA	LITRO	300	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00
19	ALGODÃO HIDRÓFILO, PACOTE COM 500G	NATHY	PACOTE	1.500	R\$ 18,96	R\$ 28.440,00
26	AMBU REANIMADOR MANUAL EM SILICONE ADULTO, COM RESERVATÓRIO	UNITEC	UNIDADE	2	R\$ 201,55	R\$ 403,10
33	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM X 1M - PACOTE COM 12UNIDS	ORTOFEN	PACOTE	2.000	R\$ 10,79	R\$ 21.580,00
41	BISTURI COM CABO	WILTEX	UNIDADE	5.000	R\$ 2,22	R\$ 11.100,00
42	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - BOLSA P/ COLOSTOMIA COM CLAMP 19 A 64MM	VITALGOLD	UNIDADE	1.440	R\$ 15,26	R\$ 21.974,40
43	[COTA RESERVADA ME/EPP] - BOLSA P/ COLOSTOMIA COM CLAMP 19 A 64MM	VITALGOLD	UNIDADE	360	R\$ 15,26	R\$ 5.493,60
45	CÂNULA DE GUEDEL Nº0	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
46	CÂNULA DE GUEDEL Nº1	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
47	CÂNULA DE GUEDEL Nº2	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
48	CÂNULA DE GUEDEL Nº3	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
49	CÂNULA DE GUEDEL Nº4	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
50	CÂNULA DE GUEDEL Nº5	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
62	CATETER DE OXIGÊNIO ADULTO TIPO ÓCULOS	MEDSONDA	UNIDADE	480	R\$ 1,39	R\$ 667,20
70	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CLORETO DE SÓDIO 100ML	FARMACE	FRASCO	4.800	R\$ 7,79	R\$ 37.392,00
95	EQUIPO MACROGOTAS COMPLETO	LABOR IMPORT	UNIDADE	12.000	R\$ 1,76	R\$ 21.120,00
96	EQUIPO MICROGOTAS COMPLETO	TKL	UNIDADE	12.000	R\$ 2,22	R\$ 26.640,00
101	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5CM X 4,5M	MISSNER	ROLO	1.760	R\$ 4,49	R\$ 7.902,40
105	FIO CIRÚRGICO P/ SUTURAS - POLIAMIDA (NYLON) 5.0 CAIXA C/24 UNIDADES	PROCARE	CAIXA	10	R\$ 53,72	R\$ 537,20
111	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - GAZE ESTÉRIL 9 FIOS 7,5X7,5, PACOTE COM 10	BIOTEXTIL	PACOTE	34.560	R\$ 0,75	R\$ 25.920,00
112	[COTA RESERVADA ME/EPP] - GAZE ESTÉRIL 9 FIOS 7,5X7,5, PACOTE COM 10	BIOTEXTIL	PACOTE	8.640	R\$ 0,75	R\$ 6.480,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 22 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

113	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - GAZE NÃO ESTERIL (PACOTE) C/500 UNIDADES	BIOTEXTIL	PACOTE	4.640	R\$ 12,99	R\$ 60.273,60
114	[COTA RESERVADA ME/EPP] - GAZE NÃO ESTERIL (PACOTE) C/500 UNIDADES	BIOTEXTIL	PACOTE	1.160	R\$ 14,57	R\$ 16.901,20
115	GEL CONDUTOR PARA ECG, FRASCO COM 300G	HAL	UNIDADE	100	R\$ 8,79	R\$ 879,00
122	KIT LARINGOSCÓPIO ADULTO COM 3 LAMINAS	MACROSUL	UNIDADE	5	R\$ 656,23	R\$ 3.281,15
123	KIT LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO COM 3 LÂMINAS	MACROSUL	UNIDADE	5	R\$ 656,23	R\$ 3.281,15
125	KIT PAPANICOLAU TAM. M	VAGIPEC	UNIDADE	3.000	R\$ 3,94	R\$ 11.820,00
137	[COTA RESERVADA ME/EPP] - LENÇOL DESCARTÁVEL 70CMX50M	FIBRA	ROLO	1.152	R\$ 15,02	R\$ 17.303,04
138	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA COM ELÁSTICO 90CMX2,00M PCT C/10.	DESCARD	UNIDADE	2.400	R\$ 2,75	R\$ 6.600,00
139	[COTA RESERVADA ME/EPP] - LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA COM ELÁSTICO 90CMX2,00M PCT C/10.	DESCARD	UNIDADE	600	R\$ 2,75	R\$ 1.650,00
149	MACACÃO DE PROTEÇÃO CONTRA RISCOS QUÍMICOS	GANIRIS	UNIDADE	600	R\$ 42,08	R\$ 25.248,00
158	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EPI, DE SOBREPOR, EM POLICARBONATO, COM LENTE ANTI-RISCO E ANTI-EMBAÇANTE	VALEPLAST	UNIDADE	1.200	R\$ 4,79	R\$ 5.748,00
160	OXÍMETRO DIGITAL PARA DEDO, COM DISPLAY, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	MULTILASER	UNIDADE	260	R\$ 99,00	R\$ 25.740,00
162	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 120MMX100M	HARBO	ROLO	60	R\$ 76,46	R\$ 4.587,60
166	SERINGA DESCARTÁVEL DE 01ML COM AGULHA 13X4,5CM	SR	UNIDADE	36.000	R\$ 0,32	R\$ 11.520,00
175	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50%, AMPOLA DE 10 ML	FARMACE	FRASCO	30.000	R\$ 0,82	R\$ 24.600,00
176	SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO DE 500ML, SISTEMA FECHADO	HALEX ISTAR	FRASCO	240	R\$ 13,16	R\$ 3.158,40
184	SONDA DE FOLEY Nº 06	SOLIDOR	UNIDADE	300	R\$ 4,58	R\$ 1.374,00
201	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	FOYOMED	UNIDADE	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00
215	SONDA URETRAL Nº 16	SOLIDOR	UNIDADE	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
221	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA	ON CALL PLUS	CAIXA	4.400	R\$ 39,13	R\$ 172.172,00
222	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA	ON CALL PLUS	CAIXA	1.100	R\$ 39,13	R\$ 43.043,00
Total Geral						R\$ 664.552,24

HOSPMED LTDA | 00.156.820/0001-77

Total de Itens: 60 | Valor Total: R\$ 325.838,60 (trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e sessenta centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
6	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 13 X 4,5 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPAC K	CAIXA	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
7	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 20 X 5,5 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPAC K	CAIXA	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 7 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPAC K	CAIXA	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
11	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 8 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPAC K	CAIXA	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL	"DESCARPAC	CAIXA	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 23 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	DESCARTÁVEL 30 X 7 CAIXA C/100 UNIDADES	K					
13	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 30 X 8 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPAC K	CAIXA	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00	
14	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 40 X 12 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPAC K	CAIXA	360	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00	
17	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%, 1L	"SOL SUPER SOL "	FRASCO	5.000	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00	
51	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº6,5	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00	
52	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº7,0	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00	
53	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº7,5	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50	
54	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº8,0	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50	
55	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº9,0	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50	
61	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº5,0	"SOLIDOR LABOR	UNIDADE	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00	
64	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 14G	"SOLIDOR ""	UNIDADE	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00	
65	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 16G	"SOLIDOR LABOR	UNIDADE	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00	
66	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 18G,	"SOLIDOR LABOR	UNIDADE	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00	
71	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CLORETO DE SÓDIO 100ML	"EUROFARM A	FRASCO	1.200	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00	
72	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CLORETO DE SÓDIO 250ML	"EUROFARM A	FRASCO	3.840	R\$ 6,40	R\$ 24.576,00	
75	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CLORETO DE SÓDIO 500ML	"EUROFARM A	FRASCO	1.080	R\$ 8,05	R\$ 8.694,00	
76	CATÉTER TEFLON Nº 18 (JELCO)	"" SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00	
77	CATÉTER TEFLON Nº 20 (JELCO)	"" SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,68	R\$ 6.800,00	
78	CATÉTER TEFLON Nº 22 (JELCO)	"" SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00	
79	CATÉTER TEFLON Nº 24 (JELCO)	"" SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00	
80	CLOREXIDINA 2% 1L	"RIOQUIMIC A	UNIDADE	1.440	R\$ 20,00	R\$ 28.800,00	
85	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 200ML	"SOLIDOR ""	UNIDADE	600	R\$ 3,68	R\$ 2.208,00	
99	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M	"" MISSNER"" ""	ROLO	3.200	R\$ 10,50	R\$ 33.600,00	
100	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M	"" MISSNER"" ""	ROLO	800	R\$ 10,50	R\$ 8.400,00	
104	FIO CIRÚRGICO P/ SUTURAS - POLIAMIDA (NYLON) 4.0 CAIXA C/24 UNIDADES	"SHALON FIOS	CAIXA	10	R\$ 42,99	R\$ 429,90	
106	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA 19MM X 50M	"CREMER S/A	ROLO	1.440	R\$ 4,19	R\$ 6.033,60	
119	INALADOR NEBULIZADOR ADULTO E INFANTIL	"MULTILASE R	UNIDADE	100	R\$ 128,00	R\$ 12.800,00	
127	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 CAIXA C/100 UNIDADES	"FEATHER ""	CAIXA	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00	
128	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 20 CAIXA C/100 UNIDADES	"FEATHER ""	CAIXA	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00	
129	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 CAIXA C/100 UNIDADES	"FEATHER ""	CAIXA	15	R\$ 24,00	R\$ 360,00	
130	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 CAIXA C/100 UNIDADES	"FEATHER ""	CAIXA	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00	
131	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 24 CAIXA C/100 UNIDADES	"FEATHER ""	CAIXA	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	
142	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 DESCARTÁVEL	"LEMGRUBE R ""	PAR	3.000	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	
143	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5 DESCARTÁVEL	"LEMGRUBE R ""	PAR	6.800	R\$ 1,30	R\$ 8.840,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 24 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

144	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5 DESCARTÁVEL	"LEMGRUBER ""	PAR	3.000	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00
157	MASCARA PROTETOR FACIAL FACE SHIELD (COVID 19).	ORTHO PAUHER	UNIDADE	1.200	R\$ 11,99	R\$ 14.388,00
167	SERINGA DESCARTÁVEL DE 03ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	"SR ""	UNIDADE	26.500	R\$ 0,20	R\$ 5.300,00
168	SERINGA DESCARTÁVEL DE 03ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP COM AGULHA	INJEX INJEX	UNIDADE	26.000	R\$ 0,25	R\$ 6.500,00
169	SERINGA DESCARTÁVEL DE 05ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	"SR ""	UNIDADE	26.500	R\$ 0,20	R\$ 5.300,00
170	SERINGA DESCARTÁVEL DE 05ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP COM AGULHA	INJEX INJEX	UNIDADE	26.000	R\$ 0,25	R\$ 6.500,00
171	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	"SR ""	UNIDADE	15.000	R\$ 0,41	R\$ 6.150,00
173	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	"SR ""	UNIDADE	7.500	R\$ 0,60	R\$ 4.500,00
178	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE 500ML	"EUROFARMA A	FRASCO	3.456	R\$ 8,05	R\$ 27.820,80
179	[COTA RESERVADA ME/EPP] - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE 500ML	"EUROFARMA A	FRASCO	864	R\$ 8,05	R\$ 6.955,20
180	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA DE 500ML, SISTEMA FECHADO	FRESENIUS KABI	FRASCO	240	R\$ 9,20	R\$ 2.208,00
195	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 10	CPL MEDICAL 'S	UNIDADE	10	R\$ 1,11	R\$ 11,10
198	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 16	CPL MEDICAL 'S	UNIDADE	10	R\$ 1,05	R\$ 10,50
200	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 20	CPL MEDICAL 'S	UNIDADE	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00
207	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	"MEDSONDA	UNIDADE	1.000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
208	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	"MEDSONDA	UNIDADE	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
210	SONDA URETRAL Nº 06	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	1.500	R\$ 0,70	R\$ 1.050,00
211	SONDA URETRAL Nº 08	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	1.500	R\$ 0,63	R\$ 945,00
212	SONDA URETRAL Nº 10	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	12.000	R\$ 0,63	R\$ 7.560,00
214	SONDA URETRAL Nº 14	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	2.400	R\$ 0,63	R\$ 1.512,00
217	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, MALEÁVEL, REVESTIDA EM EVA	RESGATE SP	UNIDADE	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
218	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, COM SINAL SONORO, MEMÓRIA DA ÚLTIMA MEDIÇÃO E BATERIA DE LONGA DURAÇÃO SUBSTITUÍVEL.	G-TECH ACCUMED	UNIDADE	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
Total Geral						R\$ 325.838,60

ODONTOSERV HOSPITALAR LTDA | 05.960.087/0001-62

Total de Itens: 27 | Valor Total: R\$ 210.833,13 (duzentos e dez mil, oitocentos e trinta e três reais e treze centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
20	ALMOTOLIA AMBAR, 100ML, COM TAMPA EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB	UNIDADE	150	R\$ 3,45	R\$ 517,50
27	AMBU REANIMADOR MANUAL EM SILICONE PEDIÁTRICO, COM RESERVATÓRIO	SAFTI	UNIDADE	2	R\$ 182,00	R\$ 364,00
34	ATADURA DE CREPOM 10CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	6.667	R\$ 5,56	R\$ 37.068,52
35	ATADURA DE CREPOM 15CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	4.167	R\$ 6,90	R\$ 28.752,30
36	ATADURA DE CREPOM 20CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	2.084	R\$ 11,05	R\$ 23.028,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 25 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	UNIDADES					
37	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ATADURA DE CREPOM 30CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	1.668	R\$ 35,67	R\$ 59.497,56
44	CANETA LANCETADORA	G TECH	UNIDADE	310	R\$ 18,45	R\$ 5.719,50
56	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 2,5	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
57	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 3,0	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
58	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 4,0	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
59	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 2,0	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
60	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 4,5	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
94	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA COMPOSTO DE ESPUMA, FITA POROSA OU TECIDO MACIO E AUTOADERENTE, NÃO ESTÉRIL; FORMATOS REDONDO, OVAL E RETANGULAR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS REVESTIDO COM AG/AGCL (ELETRODO DE REFERÊNCIA), ADULTO E PEDIÁTRICO, DESCARTÁVEL, DE USO INDIVIDUAL. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES.	SOLIDOR	PACOTE	200	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00
97	EQUIPO TRANSFERIDOR DE SOLUÇÕES "MACHO" (UMA PONTA)	MEDSONDA	UNIDADE	1.000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
102	ESPARADRAPO MICROPORE ANTIALÉRGICO, MEDINDO 25MM X 10M	MISSNER	ROLO	3.120	R\$ 3,43	R\$ 10.701,60
108	FITA ELÁSTICA PARA GARROTE C/ TRAVA EM PVC	PA MED	UNIDADE	50	R\$ 9,29	R\$ 464,50
109	FITA MÉTRICA CORPORAL	PA MED	UNIDADE	300	R\$ 10,65	R\$ 3.195,00
118	IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK ADULTO	RESGATE	UNIDADE	5	R\$ 135,00	R\$ 675,00
126	KIT PAPANICOLAU TAM. P	VAGISPEC	UNIDADE	2.400	R\$ 4,64	R\$ 11.136,00
134	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA ESTÉRIL DESCARTÁVEL CAIXA C/ 100 UNIDADES	UNIQMED	CAIXA	1.440	R\$ 11,00	R\$ 15.840,00
141	LIDOCAÍNA POMADA	PHARLAB	BISNAGA	480	R\$ 4,65	R\$ 2.232,00
151	MÁSCARA CONTRA GASES, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO FILTRO CARVÃO ATIVADO (QUÍMICO), TIPO FACIAL, TIPO CONCHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIRA ELÁSTICA E GRAMPO NASAL, OBEDECENDO AOS REQUISITOS DA NORMA NBR 13698 DA ABNT	ALLTEC	UNIDADE	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
177	SOLUÇÃO DE RINGER DE 500ML, SISTEMA FECHADO	FRESENIUS	FRASCO	240	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
192	SONDA DE FOLEY Nº 22	SOLIDOR	UNIDADE	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
196	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 12	CPL	UNIDADE	10	R\$ 1,12	R\$ 11,20
197	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 14	CPL	UNIDADE	10	R\$ 1,11	R\$ 11,10
199	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 18	CPL	UNIDADE	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
Total Geral						R\$ 210.833,13

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA 13.178.453/0001-54						
Total de Itens: 3 Valor Total: R\$ 51.025,20 (cinquenta e um mil, vinte e cinco reais e vinte centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
63	CATETER DE OXIGÊNIO INFANTIL TIPO ÓCULOS	medsonda /	UNIDADE	480	R\$ 1,74	R\$ 835,20
88	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 3L	medi	UNIDADE	420	R\$ 5,50	R\$ 2.310,00
146	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LUVA PARA PROCEDIMENTO MÉDIA, CX C/ 100 UNIDS,	medix / MEDIX BRASIL	CAIXA	2.400	R\$ 19,95	R\$ 47.880,00
Total Geral						R\$ 51.025,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 26 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

--	--

DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 28.868.821/0001-63						
Total de Itens: 3 Valor Total: R\$ 79.404,80 (setenta e nove mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
40	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AVENTAL USO HOSPITALAR DESCARTÁVEL MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO TNT, 100% POLIPROPILENO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, ABERTO NAS COSTAS COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. APROXIMADAMENTE 1,10 COMPRIMENTO X 1,40 LARGURA (CONSIDERADO TAMANHO M) GRAMATURA 40G/M ² .	Descrição/ Modelo:	UNIDADE	8.000	R\$ 3,10	R\$ 24.800,00
107	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE MEDINDO 19MM X 30M	Descrição/ Modelo:FITA	ROLO	2.880	R\$ 6,46	R\$ 18.604,80
120	IODO POLIVIDONA 1L	Descrição/ Modelo:IOD O	UNIDADE	720	R\$ 50,00	R\$ 36.000,00
Total Geral						R\$ 79.404,80

JOSE A M SOARES 02.537.040/0001-00						
Total de Itens: 2 Valor Total: R\$ 114.688,32 (cento e quatorze mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
87	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	DESCARPACK	UNIDADE	6.600	R\$ 7,40	R\$ 48.840,00
136	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LENÇOL DESCARTÁVEL 70CMX50M	ASTROMED	ROLO	4.608	R\$ 14,29	R\$ 65.848,32
Total Geral						R\$ 114.688,32

PIAUI HOSPITALAR LTDA 43.667.026/0001-09						
Total de Itens: 40 Valor Total: R\$ 382.251,23 (trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e um reais e vinte e três centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDS.	MARCA:THE OTO	PACOTE	500	R\$ 8,52	R\$ 4.260,00
2	ÁCIDO ACÉTICO FRASCO C/ 250 ML	MARCA:REN YLAB	FRASCO	100	R\$ 39,62	R\$ 3.962,00
15	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ÁLCOOL EM GEL 70%, 500 ML	MARCA:LIMP E BEM	FRASCO	8.000	R\$ 6,82	R\$ 54.560,00
16	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ÁLCOOL EM GEL 70%, 500 ML	MARCA:LIMP E BEM	FRASCO	2.000	R\$ 6,82	R\$ 13.640,00
30	APARELHO MEDIDOR DE GLICEMIA SANGUÍNEA (GLICOSÍMETRO)	MARCA:ON CALL PLUS	UNIDADE	310	R\$ 53,96	R\$ 16.727,60
31	APARELHO MEDIDOR DE PRESSAO ARTERIAL COMPLETO (ESFIGMOMANOMETRO C/ ESTETOSCOPIO)	MARCA:SOLI DOR	UNIDADE	260	R\$ 88,78	R\$ 23.082,80
32	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL P/ BRAÇO, ALIMENTAÇÃO POR	MARCA:MUL TILASER	UNIDADE	130	R\$ 112,89	R\$ 14.675,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 27 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	BATERIA OU PILHAS					
38	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ATADURA DE CREPOM 30CM X 4,5M C/12 UNIDADES	MARCA:ORT OFEN	PACOTE	416	R\$ 13,04	R\$ 5.424,64
67	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 20G	MARCA:SOLI DOR	UNIDADE	30	R\$ 0,90	R\$ 27,00
68	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 22G	MARCA:MED IX	UNIDADE	30	R\$ 0,84	R\$ 25,20
69	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 23G	MARCA:MED IX	UNIDADE	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
73	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CLORETO DE SÓDIO 250ML	MARCA:HALE XISTAR	FRASCO	960	R\$ 7,37	R\$ 7.075,20
74	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CLORETO DE SÓDIO 500ML	MARCA:HALE XISTAR	FRASCO	4.320	R\$ 8,84	R\$ 38.188,80
110	FIXADOR CELULAR 100ML	MARCA:CRAL	FRASCO	288	R\$ 8,38	R\$ 2.413,44
116	GEL CONDUTOR PARA ECG, GALÃO COM 5KG.	MARCA:FOR TSAN	GALÃO	10	R\$ 29,34	R\$ 293,40
117	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSONOGRAFIA. GALÃO COM 5KG.	MARCA:FOR TSAN	GALÃO	24	R\$ 29,20	R\$ 700,80
121	KIT DE FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL (3 TAMANHOS), ESTERELIZADOS.	MARCA:Bio Prime	KIT	3	R\$ 116,05	R\$ 348,15
124	KIT PAPANICOLAU TAM. G	MARCA:VAGI SPEC	UNIDADE	1.200	R\$ 4,69	R\$ 5.628,00
132	LANCETA AUTOMÁTICA Nº 23G, CAIXA C/ 100	MARCA:DESC ARPACK	UNIDADE	36.000	R\$ 0,33	R\$ 11.880,00
133	LANCETA AUTOMÁTICA Nº 28G, CAIXA C/ 100	MARCA:DESC ARPACK	UNIDADE	36.000	R\$ 0,19	R\$ 6.840,00
148	LUVA PARA PROCEDIMENTO PEQUENA, CX C/ 100 UNIDS,	MARCA:INJE X	CAIXA	1.800	R\$ 15,62	R\$ 28.116,00
150	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA ADULTO	MARCA:PRO TMED	UNIDADE	30	R\$ 8,52	R\$ 255,60
155	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - MÁSCARA DESCARTÁVEL 40G/M ² TRIPLA CAMADA CAIXA C/50 UNIDADES	MARCA:MED ICAL KDU	CAIXA	7.680	R\$ 7,10	R\$ 54.528,00
159	OTOSCÓPIO MÉDICO DE LED COM ESPÉCULOS, BOTÃO LIGA E DESLIGA, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	MARCA:MIK ATOS	UNIDADE	50	R\$ 358,13	R\$ 17.906,50
161	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 100MMX100M	MARCA:HAR BO	ROLO	60	R\$ 52,54	R\$ 3.152,40
163	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 150MMX100M	MARCA:ESTE RIL CARE	ROLO	60	R\$ 89,99	R\$ 5.399,40
164	PAPEL P/ ELETROCARDIOGRAMA - 48X16X30 (ECG)	MARCA:TEC NOPRINT	UNIDADE	100	R\$ 16,07	R\$ 1.607,00
165	PRO-PÉ 20GM (SAPATILHA), COM ELÁSTICO DUPLO DE ALTA QUALIDADE	"MARCA:BIO TECH	PAR	150.000	R\$ 0,18	R\$ 27.000,00
172	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP COM AGULHA	MARCA:MUL TILASER	UNIDADE	15.000	R\$ 0,49	R\$ 7.350,00
181	SONDA ASPIRAÇÃO DESCARTÁVEL Nº 12	MARCA:EMB RAMED	UNIDADE	10	R\$ 1,06	R\$ 10,60
182	SONDA ASPIRAÇÃO DESCARTÁVEL Nº 14	MARCA:SOLI DOR	UNIDADE	10	R\$ 1,13	R\$ 11,30
186	SONDA DE FOLEY Nº 10	MARCA:MED IX	UNIDADE	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
187	SONDA DE FOLEY Nº 12	MARCA:MED IX	UNIDADE	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
188	SONDA DE FOLEY Nº 14	MARCA:MED IX	UNIDADE	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
191	SONDA DE FOLEY Nº 20	MARCA:SOLI DOR	UNIDADE	300	R\$ 4,25	R\$ 1.275,00
205	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	MARCA:EMB RAMED	UNIDADE	6.000	R\$ 1,06	R\$ 6.360,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 28 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

206	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	MARCA:SOLI DOR	UNIDADE	6.000	R\$ 1,13	R\$ 6.780,00
216	TABUA DE MASSAGEM CARDÍACA (RCP) EM POLIPROPILENO	MARCA:	UNIDADE	5	R\$ 286,12	R\$ 1.430,60
220	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO SEM CONTATO, DE LEITURA INSTANTÂNEA, COM VISOR EM LCD, AVISO SONORO, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	MARCA:MUL TILASER	UNIDADE	120	R\$ 68,56	R\$ 8.227,20
224	TUBO LÁTEX PARA GARROTE 15 MTS	MARCA:Láte x Forte	PACOTE	10	R\$ 49,69	R\$ 496,90
Total Geral						R\$ 382.251,23

R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA | 37.995.908/0001-92

Total de Itens: 36 | Valor Total: R\$ 177.086,10 (cento e setenta e sete mil, oitenta e seis reais e dez centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
4	ÁGUA DESTILADA P/ INJEÇÃO 10ML	FARMACE/ FARMACE	AMPOLA	3.000	R\$ 0,55	R\$ 1.650,00
8	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 12 CAIXA C/100 UNIDADES	MEDIX/ MEDIX	CAIXA	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
9	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 6 CAIXA C/100 UNIDADES	MEDIX/ MEDIX	CAIXA	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
21	ALMOTOLIA AMBAR, 250ML, COM TAMPA EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
22	ALMOTOLIA AMBAR, 500ML, COM TAMPA EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	150	R\$ 3,20	R\$ 480,00
24	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, 250ML, COM TAMPA EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	720	R\$ 2,95	R\$ 2.124,00
25	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, 500ML, COM TAMPA EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
28	ANTISSÉPTICO AQUOSO PVPI 1000 ML	VIC PHARMA /VIC	UNIDADE	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
39	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AVENTAL USO HOSPITALAR DESCARTÁVEL MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO TNT, 100% POLIPROPILENO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, ABERTO NAS COSTAS COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. APROXIMADAMENTE 1,10 COMPRIMENTO X 1,40 LARGURA (CONSIDERADO TAMANHO M) GRAMATURA 40G/M².	DVT COMERCIO/ DVT	UNIDADE	32.000	R\$ 2,13	R\$ 68.160,00
89	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 19G	CIRURGICA	UNIDADE	9.000	R\$ 0,27	R\$ 2.430,00
90	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 21G	CIRURGICA	UNIDADE	5.000	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
91	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 23G	CIRURGICA	UNIDADE	9.000	R\$ 0,27	R\$ 2.430,00
92	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 25G	CIRURGICA	UNIDADE	9.000	R\$ 0,27	R\$ 2.430,00
93	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 27G	CIRURGICA	UNIDADE	5.000	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
98	EQUIPO TRANSFERIDOR DE SOLUÇÕES PONTA DUPLA	DESCARPACK	UNIDADE	1.000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
103	FIO CIRÚRGICO P/ SUTURAS - POLIAMIDA (NYLON) 3.0 CAIXA C/24 UNIDADES	SHALON /SHALON	CAIXA	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
135	LANTERNA CLÍNICA DE BOLSO, LUZ EM LED	"MACROSUL	UNIDADE	50	R\$ 17,80	R\$ 890,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 29 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		LTDA/				
140	LIDOCAÍNA INJETÁVEL FRASCO 20 ML	HIPOLABOR/ HIPOLAB	UNIDADE	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
145	LUVA PARA PROCEDIMENTO GRANDE, CX C/ 100 UNIDS,	SUPERMAX/ SUPERMA	CAIXA	1.440	R\$ 15,33	R\$ 22.075,20
147	[COTA RESERVADA ME/EPP] - LUVA PARA PROCEDIMENTO MÉDIA, CX C/ 100 UNIDS,	SUPERMAX/ SUPERMA	CAIXA	600	R\$ 15,33	R\$ 9.198,00
152	MÁSCARA DE OXÍGÊNIO ESTÉRIL DE ALTA CONCENTRAÇÃO	GOODCOME /GOODCO	UNIDADE	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
153	MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL N95	MULTILASER /MULTILA	UNIDADE	8.000	R\$ 1,75	R\$ 14.000,00
174	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP	DESCARPACK /DESCA	UNIDADE	7.500	R\$ 0,67	R\$ 5.025,00
185	SONDA DE FOLEY Nº 08	MEDIX/ MEDIX	UNIDADE	300	R\$ 3,52	R\$ 1.056,00
189	SONDA DE FOLEY Nº 16	MEDIX/ MEDIX	UNIDADE	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00
190	SONDA DE FOLEY Nº 18	MEDIX/ MEDIX	UNIDADE	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00
193	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 06	CPL MEDICAL/CP L	UNIDADE	10	R\$ 0,89	R\$ 8,90
194	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 08	CPL MEDICAL/CP L	UNIDADE	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
202	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
203	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	2.400	R\$ 0,90	R\$ 2.160,00
204	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	2.400	R\$ 0,80	R\$ 1.920,00
209	SONDA URETRAL Nº 04	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	1.000	R\$ 0,69	R\$ 690,00
213	SONDA URETRAL Nº 12	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	6.000	R\$ 0,83	R\$ 4.980,00
219	TERMÔMETRO DIGITAL DE TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA, DE -20°C A +50°C, COM ALARME, CABO DE SENSOR EXTERNO DE NO MÍNIMO 1,5m, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	INCOTERM/ INCOTERM	UNIDADE	70	R\$ 73,20	R\$ 5.124,00
223	TOUCA DESCARTÁVEL 40G/M², COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO.	PROTDESC/ PROTDES	UNIDADE	36.000	R\$ 0,08	R\$ 2.880,00
225	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO 250ml, COPO TRANSLÚCIDO COM INDICAÇÃO DE NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO, E TUBO COM BORBULHADOR.	DOMAX/ DOMAX	UNIDADE	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
Total Geral						R\$ 177.086,10

T VIEIRA DA SILVA RIBEIRO GONCALVES LTDA | 37.536.738/0001-88

Total de Itens: 11 | Valor Total: R\$ 40.959,90 (quarenta mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
5	ÁGUA DESTILADA P/ INJEÇÃO 500ML	SOFTWATER	FRASCO	2.000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
23	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, 100ML, COM TAMPA EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB	UNIDADE	200	R\$ 3,22	R\$ 644,00
29	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	BIC	UNIDADE	3.600	R\$ 2,10	R\$ 7.560,00
81	COLAR CERVICAL G	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
82	COLAR CERVICAL M	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 30 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

83	COLAR CERVICAL P	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
84	COLAR CERVICAL PP	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
86	COLETOR DE UROCULTURA/ESCARRO (ESTERELIZADO)	POLAR FIX	UNIDADE	400	R\$ 0,70	R\$ 280,00
154	MÁSCARA DE VENTURI COMPLETA, CONTENDO TUBO CORRUGADO E 06 DILUIDORES COLORIDOS	MEDIX	UNIDADE	30	R\$ 22,01	R\$ 660,30
156	[COTA RESERVADA ME/EPP] - MÁSCARA DESCARTÁVEL 40G/M ² TRIPLA CAMADA CAIXA C/50 UNIDADES	MEDIX	CAIXA	1.920	R\$ 10,99	R\$ 21.100,80
183	SONDA ASPIRAÇÃO DESCARTÁVEL Nº 16	TAYLOR	UNIDADE	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
Total Geral						R\$ 40.959,90

Total Geral						R\$ 2.046.639,52
--------------------	--	--	--	--	--	-------------------------

Barreirinhas - MA, 21 de Agosto de 2023

Iolanda Santos David
Secretária Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 31 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #16742EC946

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	1763/2023
LICITAÇÃO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDES
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DO TIPO MÁQUINAS PESADAS.
TOTAL HOMOLOGADO:	R\$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais)

Na condição de **Ordenador(a) de Despesas** e no uso das atribuições que lhes são conferidas, **HOMOLOGO** o resultado da licitação em referência, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/2019, a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

LEITES SERVICOS E LOCACOES LTDA 39.486.470/0001-42							
Total de Itens: 1 Valor Total: R\$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais)							
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	R\$ Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
1	Locação de 1 (uma) Pá carregadeira sobre rodas, potência mínima de 194 HP, capacidade da caçamba 580 L. Observação: Motorista e manutenção do veículo por conta da CONTRATADA, e combustível por conta do CONTRATANTE.	Serviço Mensal	12	1	R\$ 23.500,00	R\$ 282.000,00	R\$ 282.000,00
Total Geral							R\$ 282.000,00

Barreirinhas - MA, 18 de Agosto de 2023.

Iolanda Santos David
Secretária Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 32 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ID: #6324D379F7



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.939/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34 e o Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO RAMOS SILVA, inscrito no CPF nº 425.621.803-30. **OBJETO:** Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 017/2022/SEMED, no que se refere: Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel na Rua Principal, S/N, Povoado Armazém, CEP: 65.590-000 Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da ESCOLA JOSÉ ALVES ARAUJO. **PRAZO:** 12 (doze) meses, a contar de 02.08.2023 à 02.08.2024. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 0026; BARREIRINHAS EDUCAÇÃO NOTA 10. 2038 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA. **BASE LEGAL:** inciso X do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 8.245/91. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa/Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e o Sra. Maria da Conceição Ramos Silva – Representante Legal, pela contratada. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de agosto de 2023.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 33 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 34 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO - SEMOSP

ID: #B874A3613F



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 173/2023-PMB, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.300/2023, ORIUNDO DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2023, PUBLICADO EM 16 DE AGOSTO DE 2023, EDIÇÃO Nº 1669, PÁGINA Nº 01 DE 01, DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM.

ONDE SE LÊ: R\$ 1.261.797,25 (um milhão, duzentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos).

LEIA-SE: 1.167.019,18 (um milhão, cento e sessenta e sete mil, dezenove reais e dezoito centavos).

Barreirinhas | MA, 21 de agosto de 2023.

Wilson Carlos Everton Silva

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

**ATOS DO PODER EXECUTIVO****SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF**

ID: #B469DF74F4

**EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO**

Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que o senhor (a), **JOÃO FRANCISCO GONÇALVES ROCHA**, promoveu a abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o **PARF nº 124/2023**, do imóvel situado na, **AV. RODOVIÁRIA, S/Nº, BAIRRO: BOA FÉ, BARREIRINHAS/MA**, que conta com **área total de 3.387,17 m² (três mil, trezentos e oitenta e sete metros e dezessete centímetros quadrados)**, e coordenada inicial, **P-01 UTM 23M E 740.796,113 m N 9.694.167,424 m**.

Deste modo, tendo o requerente apresentando todas as formalidades preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização Fundiária no município de Barreirinhas/MA), proceder-se-á a análise do pedido e conceder-se-á a regularização fundiária, salvo se alguém souber e apresentar impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica afixada no local de costume.

Barreirinhas/MA, 21 de agosto de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária
Portaria nº 026/2022



ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #443BD91EB9



EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que o senhor (a), **JOÃO FRANCISCO GONÇALVES ROCHA**, promoveu a abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o **PARF nº 125/2023**, do imóvel situado na, **AV. RODOVIÁRIA, S/Nº, BAIRRO: BOA FÉ, BARREIRINHAS/MA**, que conta com **área total de 3.071,00 m² (três mil, setenta e um metros quadrados)**, e coordenada inicial, **P-01 UTM E 740.826,390 m N 9.694.194,904 m**

Deste modo, tendo o requerente apresentando todas as formalidades preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização Fundiária no município de Barreirinhas/MA), proceder-se-á a análise do pedido e conceder-se-á a regularização fundiária, salvo se alguém souber e apresentar impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica afixada no local de costume.

Barreirinhas/MA, 21 de agosto de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária
Portaria nº 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA
E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com Telefone: (98) 99227-9283



ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #D48245E17A



EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que o senhor (a), **GLEYSON CARVALHO VAZ**, promoveu a abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o **PARF nº 126/2023**, do imóvel situado na, **RUA PROJETADA, S/Nº, BAIRRO: LAÇADOR, BARREIRINHAS/MA**, que conta com **área total de 1.600,00 m² (um mil, seiscentos metros quadrados)**, e coordenada inicial, **P-01 N 9.693.214,33 M; 741. 535,33 M**.

Deste modo, tendo o requerente apresentando todas as formalidades preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização Fundiária no município de Barreirinhas/MA), proceder-se-á a análise do pedido e conceder-se-á a regularização fundiária, salvo se alguém souber e apresentar impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica afixada no local de costume.

Barreirinhas/MA, 21 de agosto de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária
Portaria nº 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA
E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com Telefone: (98) 99227-9283



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1671 / 2023

PÁG. 38 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

ID: #BA87C30B42



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 175/2023-CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.863/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023/CCL. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, fornecimento e substituição de peças e acessórios, e instalação de aparelhos de climatização. **VALOR CONTRATADO R\$ 946.155,01** (novecentos e quarenta e seis mil, cento e cinquenta e cinco reais e um centavo). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da **Secretaria Municipal de Saúde /Fundo Municipal de Saúde**, inscrita no CNPJ n.º 11.513.081/0001-40 e a empresa **D G LIMA SILVA ME**, inscrita no CNPJ n.º 26.076.014/0001-82. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019**, regulamentado pelo **Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 8538, de 06 de outubro de 2015**, regulamentado pelo **Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006** e suas alterações, aplicando subsidiariamente a **Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações** e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.: **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O contrato terá vigência de **12 (doze) meses**, a partir data de sua assinatura, que poderá ter sua vigência prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração, limitada a **60 (sessenta) meses conforme art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.** **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1: UNIDADE:** 02 23 00 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – FMS. **CLASSIFICAÇÃO:** 10.301.0009.2068.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA MUNICIPAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2- UNIDADE:** 02 08.00 –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10.122.0009.2062.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.**DATA DA ASSINATURA:**18 de agosto de 2023. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde, Representante da Administração e a Sr. Davyo Germano Lima Silva, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. nº 65.590-000.